
K I R JAL L I NE N K YS YMYS  
 
S uomen monikkoperheiden aseman parantaminen 
 
Eduskunnan puhemiehelle  
 
Monikkoperheeks i kuts utaan perhettä,  j ohon on syntynyt samanaikais es ti enemmän kuin yks i laps i,  ts . 
kaksos ten, kolmos ten ja nelos ten perheet. Perheessä voi olla lis äks i myös  muita laps ia. S yntyvien 
monikkolasten määrä S uomessa on 2000- luvulla vakiintunut, noin 870 perhees een vuos ittain syntyy 
kaksoset tai kolmoset (v. 2004 kaks oset 849: een ja kolmoset 16 perheeseen).  
 
Monikkoperheess ä on aina enemmän laps ia kuin suomalaisessa laps iperheessä kesk imäär in. 
Monikkoperhe on aina keskimääräis tä suurempi suomalainen perhe. Moninkertainen onni perheelle tuo 
myös  moninker tais et elämänhallinnan vaatimukset. S os iaalietuudet perus tuvat edelleen os ittain 
ras kauskohtaiseen ajatteluun, jolloin us eamman lapsen samanaikainen syntyminen ei tule r iittäväs ti 
huomioiduks i kaikilta os in sos iaali-  j a terveys lainsäädännössä j a monikkoperheet eivät ole 
tasavertaises sa asemassa laps ensa yks ittäin saaneis iin ver rattuna.  
 
Monikkoperheet tulis ik in saattaa tasaver tais een as emaan lapsensa yks ittäin saaneiden kans sa. 
Monikkoperheellis yys  uhkaa er ityises ti alkuvaiheessaan vanhempien jaksamis ta.  Kunnallinen kotiin 
annettava apu on s itä palvelua, joka parhaiten kohdentuis i ja vähentäis i vaikeimmassa as emassa olevien 
monikkoperheiden tilanteen kr iis iytymis tä.  Kotipalvelutyö kunnis sa kohdennettuna perheis iin on 
vähentynyt voimakkaas ti tai s e on lakkautettu kokonaan. Usein kuntien kotipalvelutyön res urs s it 
kohdentuvat vanhus palveluun. Kotiin annettava las tenhoito-  ja kotipalveluapu tulis i turvata 
ennaltaehkäis eväs ti nykyis tä paremmin, koska monikkovanhemmilla on suurempi uupumis r is ki.  
 
Monikkolas ten syntyminen ei ole perheen omaehtoinen valinta,  vaan elämän eteen tuoma tilanne. 
Perheelle tulee yhtä aikaa kus tannuks et kahdes ta tai kolmes ta lapses ta, tilanne j ohon perhe ei ole 
varautunut. Monikkoperheellis ten taloudellis et kus tannukset ovat oleellis es ti suuremmat, kuin ns . 
yks ittäin syntyneiden las ten perheet. T avanomaiset kus tannukset kas vavat ker ralla.  
 
Monikkoras kaus  on r iskiraskaus  j a lähes  puolet monikkolaps is ta syntyy ennenaikaises ti tai keskosena. 
Myös  las ten vammautumisen r is k i on suurempi monis ikiöraskaudessa. Us ein monikkolaps ien äiti on 
tiheämmässä äitiys poliklinikan seurannassa ja j outuu usein olemaan useitakin viikkoja olemaan 
ras kauden loppuvaiheessa osas tohoidos sa, mis tä aiheutuu myös  lisäkus tannuks ia perheelle.   Mm. 
tarvikkeet j a vaatteet hankitaan samanaikais es ti las ten syntymäs tä alkaen kaik ille laps ille, joten 
kier rätykseen ei ole mahdollisuutta. Leikk i- ,  koulu-  ja teini- ikäis illä monikkolaps illa har ras tus ten lisäkuluja 
tuovat har ras tus välineiden hankinta, s il lä varus teita on hankittava uutena tai käytettynä useat 
samankokois et samanaikaises ti.  Monikkolasten muut kulut tulevat aina yhtäaikaises ti (mm. 
kur s s ikir jois sa ei kier rätysmahdollis uutta, autokoulukulut ym. kulut 2-4 laps elle samanaikaises ti).  
T ilavammalle autolle tulee tarve, koska useimmiten entisessä autos sa ei ole tilaa ei kaikille laps ille,  2 -4 
lisäturvais tuimelle, kaksos tenrattaille j a muille tarvikkeille.  L isäks i perhe joutuu inves toimaan 
tilavampaan as untoon lis ätilaa saadaks een. L isäinves toinnit aiheuttavat selväs ti pitkäkes toiset 
menoportaat kotitaloudelle maksutavas ta r iippumatta (vuokra, pankkilaina, osamaksu jne.). Perheen 
las tenhoitokulut kasvavat er ityises ti pikkulaps ivaiheessa.  
 
Monikkoperheiden kotiin annettava kotipalvelu/ las tenhoitoapu olis i turvattava valtion ja kunnan yhteis in 
toimin, näin s e olis i perheiden tukea ar jes sa selviytymis es sä sekä ennaltaehkäisevää toimintaa perheen 
hyväks i.  Myös  terveydenhuollossa perheiden tukeminen kärs ii,  s illä neuvolan terveydenhoitajalla saattaa 
olla vas tuullaan 600 -700 las ta ja s e on puolet s uos ituks is ta enemmän. Juur i neuvolan terveydenhoitajan 
tuki olis i er ityises ti monikkoperheiden vanhempien er ityinen ennaltaehkäisevä tuki kaikenlais is sa laps ia 
koskevis sa kysymyks is sä. T ämä muodos taa uhan ennalta ehkäis evän työn resurs s ien heikentymisen 
kunnis sa.  
 
Päivähoitomaks uis sa monikkolaps ia ei huomioida mitenkään er ityises ti,  vaikka samanaikainen 
päivähoidon tarve ja samanaikais et moninkertais et kus tannuks et kes tävät koko las ten päivähoitoiän.  
S os iaalietuuks is sa monikkoperheellis yys  on jo os ittain huomioitu(vanhempainraha, äitiysavus tus ), mutta 
osa etuuks is ta rakentuu edelleen oletukselle s iitä, että laps ia syntyy ker rallaan vain yks i.  
 
T äten es itänkin sos iaali-  j a terveysminis ter iölle,  että se perus taa er ill is työryhmän, j onka tehtävänä olis i 
valmis tella es ityks iä sos iaali-  j a terveys lainsäädännön kehittämises tä ja taloudellis ten etuisuuks ien 
kehittämisestä monikkoperheiden osalta. Näin ens i kevään hallitusneuvotteluis sa olis i valmiit es itykset 
tarvittavis ta toimis ta. 
 



Edellä olevan perus teella ja eduskunnan työjär jes tyks en 27 §: ään viitaten es itän valtioneuvoston 
as ianomais en jäs enen vas tattavaks i seuraavan kysymyksen:   
 
Onko s os iaali-  j a terveysminis ter iö tiedostanut monikkoperheiden er ityis tarpeet ja aikooko minis ter iö 
valmis tella uus ia es ityks iä ongelmakysymys ten ratkaisemiseks i ja taloudellis ten etuj en vahvis tamis eks i 
es imerkiks i laajapohj ais en as iantuntij atyöryhmän perustamisen kautta.  
 
H els ingis s ä 29  päivänä s yyskuut a 2 0 0 6   
Ant t i  R ant akangas  / kesk. 


